



证券代码：003000

证券简称：劲仔食品

公告编号：2024-014

劲仔食品集团股份有限公司

2023 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2023 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期		增减变动幅度 (%)
		调整前	调整后	
营业总收入	206,520.66	146,203.07	146,203.07	41.26% ¹
营业利润	26,662.31	14,843.64	14,843.64	79.62% ²
利润总额	25,941.80	14,224.52	14,224.52	82.37% ³
归属于上市公司股东的净利润	20,920.22	12,466.13	12,462.13	67.87% ⁴
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	18,642.47	11,338.47	11,334.47	64.48% ⁵
基本每股收益 (元)	0.48	0.31	0.31	53.51% ⁶
加权平均净资产收益率	17.35%	13.59%	13.59%	3.76%
项目	本报告期末	本报告期初		增减变动幅度 (%)
		调整前	调整后	
总资产	181,828.20	129,621.32	129,705.83	40.19% ⁷
归属于上市公司股东的所有者权益	130,617.33	96,758.66	96,751.19	35.00% ⁸
股本	45,106.92	40,320.00	40,320.00	11.87%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	2.90	2.40	2.40	20.68%

注：公司自 2023 年 1 月 1 日起首次执行《企业会计准则解释第 16 号》，按规定将累积影响数追溯调整至首次执行日财务报表列报最早期间，对公司财务状况、经营成果和现金流量不会产生重大影响。

1 营业收入较上年同期增长 41.26%，主要是持续开发及优化经销商、落实终端市场建设、新产品推广以及新媒体平台收入增长所致。

2 营业利润较上年同期增长 79.62%，主要是营业收入增长，部分原料成本下降，规模效应提升毛利率所致。

3 利润总额较上年同期增长 82.37%，主要是营业收入增长所致。

4 归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长 67.87%，主要是营业利润增长所致。

5 扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长 64.48%，主要是营业收入增长所致。

6 基本每股收益较上年同期增长 53.51%，主要是营业收入增长所致。

7 总资产较本报告期初增长 40.19%，主要是非公开发行股票募集资金增加及 2023 年度归属于上市公司股东的净利润增加所致。

8 归属于上市公司股东的所有者权益较本报告期初增长 35.00%，主要是非公开发行股票及归属于上市公司股东的净利润增加所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

2023年是公司主板上市的第三年，公司完成了“三年倍增”的阶段性目标。2023年公司持续保持了高质量增长，实现营业收入20.65亿元，同比增长41.26%；实现净利润2.09亿元，同比增长67.87%。

公司坚定聚焦“大单品”发展战略不动摇，不断优化升级经营策略。一方面，公司持续深耕休闲鱼制品、禽类制品、豆制品三大优质蛋白健康品类，加大研发投入与产品创新，不断升级产品力。发挥自主制造核心优势，打造“深海小鱼、鹌鹑蛋、豆干、肉干、魔芋、素肉”六大系列畅销单品；另一方面，持续品牌专业化年轻化打造，发力营销网络建设，实现传统流通渠道、现代渠道、零食量贩等新兴渠道、传统电商渠道及新媒体电商等全渠道稳健发展，推动品牌升级。公司在独立“小包装”优势基础上，持续推行“大包装+散称”策略，产品矩阵、渠道结构、品牌势能进一步优化，公司营业收入实现了快速增长，主要品类在供应链和生产效益方面的规模优势逐渐凸显。

此外，公司部分原材料如大豆油、鹌鹑蛋、黄豆、鸭胸肉等同比有所下降，主要品类报告期内毛利率均有所提升。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司2024年1月12日披露《2023年度业绩预告》，预计2023年度归属于上市公司股东的净利润变动区间为20,058.43万元—21,304.30万元，2023年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度为61.00%—71.00%。本次业绩快报披露2023年度归属于上市公司股东的净利润为20,920.22万元，同比上升67.87%，与《2023年度业绩预告》不存在差异。

四、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式《资产负债表》和《利润表》。

特此公告

劲仔食品集团股份有限公司

董 事 会

2024年3月12日